Moção 005/2018                                                                      “MOÇÃO DE APELO”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Campo Erê, Estado de Santa Catarina.
Os Vereadores que esta subscrevem, amparados no regimento Interno desta Casa Legislativa, propõem que, após aprovação do Plenário da Câmara de Vereadores, seja encaminhado ofício nos termos da presente Moção de APELO ao Excelentíssimo Governador do Estado de Santa Catarina, Senhor Eduardo Pinho Moreira, afim de solicitar que sejam liberadas as emendas parlamentares impositivas da Lei Orçamentária Anual de 2018, e que seja cumprida integralmente a execução orçamentária e financeira das mesmas, visando o fiel cumprimento da Lei Estadual nº 17.447, de 28 de dezembro de 2017, que trata do orçamento estadual para o ano de 2018.
Cumpre salientar que o orçamento recebeu aproximadamente 1,4 mil emendas, a maioria delas de autoria parlamentar, apresentadas com base na Emenda Constitucional 74/2017, que torna obrigatória a execução das emendas elaboradas pelos Deputados ao orçamento estadual. Quanto às demais emendas, estas foram colhidas em audiências públicas realizadas pela Assembleia Legislativa nas 36 regionais de Santa Catarina, dentro do “Orçamento Regionalizado.
Câmara de Vereadores de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, aos 08 dias do mês de agosto de 2018.
        ADELIR BUSSOLARO          ADEMAR ALBERTON         ALINE A. DOS SANTOS
             Vereador do PT                     Vereador do PPS                   Vereadora do PSD
ANTONIO TEIXEIRA DA ROSA   JUCEMAR DE MELLO  REASILVA SOARES RAIMONDI
           Vereador do PSDB                     Vereador do PR                   Vereadora MDB
        ROBSON RAMOS                  ROZANE B. MOREIRA             WALDIR V. PEREIRA
               Vereador PT                           Vereadora PT                                Vereador PR